
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  15-05-2020 Numero  30

Oggetto: L.R. N. 3/2014- PIANO DI UTILIZZAZIONE E CONSERVAZIONE
DEI PASCOLI 2020/2021. APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 17:28, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

SERVI LUIGI SINDACO P
DI BATTISTA ANTONIO VICE SINDACO P
NISII LINO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. PIZZI MAURO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 13-05-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 13-05-2020:  Visto
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la L.R. n. 3/2014:

all’art. 42 comma 8 recita:
“I pascoli naturali sono gestiti secondo il principio della sostenibilità e della conservazione; a tal
fine, in assenza dei piani di cui agli articoli da 12 a 14 i proprietari pubblici o privati di pascoli
utilizzati aventi estensione complessiva superiore ad ettari 100 sono tenuti a redigere e sottoporre
all’approvazione del dirigente di cui all’articolo 7 entro ventiquattro mesi dall’entrata in vigore
della presente legge un apposito piano di utilizzazione e conservazione nel quale sono determinati,
per lotti omogenei, il carico minimo e massimo ammissibile in unità di bovino adulto (UBA), i
sistemi di pascolamento razionali da adottarsi nonché la data di inizio e fine dell’utilizzazione. Il
piano di utilizzazione e conservazione contiene la regolamentazione dei diritti di uso civico di
pascolo eventualmente gravanti sull’area” pianificata.
all’art. 42 comma 9 recita:

Per i fini ed in assenza del Piano di utilizzazione di cui al comma 8 nonché per i pascoli utilizzati di
estensione complessiva inferiore ad ettari 100 il regolamento di cui all’articolo 5 determina, in
funzione dell’altimetria e della tipologia dei pascoli:
a) il carico minimo e massimo ammesso sui pascoli;
b) la data di inizio e fine del pascolamento;
c) il numero massimo di animali, distinti per specie, che possono essere utilmente condotti al
pascolo dal singolo guardiano.

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo non ha provveduto alla emanazione del Regolamento di
cui all’art. 5 ma ha emesso il solo Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 7/Reg. del
12/11/2015, nel quale tra l’altro all’art. 2 si reitera la validità delle norme contenute nelle P.M.P.F.
vigenti per le province della Regione Abruzzo;

RITENUTO di dover provvedere a redigere per l’anno 2020/2021 un Piano di Utilizzazione dei
pascoli nei modi si cui all’art. 42 commi 8 e 9 della  L.R. n. 3/2014;

VISTO il Piano di Utilizzazione di cui sopra redatto d’ufficio composto da n. 5 articoli;

RITENUTO di doverlo approvare e sottoporlo alla approvazione del competente servizio della
Regione Abruzzo;

VISTI:
la L.R. n. 3/2014;
il Regolamento Comunale per l’esercizio degli Usi Civici;
le Prescrizioni di Massima di Polizia Forestale vigenti nella Provincia di Teramo;
Il PSR 2014/2020 misure M10, sottomisura 10.1.2 giusto Avviso approvato con
Determinazione n. DPD019/73 del 26/03/2020.
Il PSR 2014/2020 misure M13, sottomisura 13.1 giusto Avviso Pubblico approvato con
Determinazione n. DPD025/55 del 14/04/2020.
la L.R. n. 25/1988 e s.m.i.;
il T.U. enti locali Dlgs n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n.
267/2000;

Con la seguente votazione: n. 2 favorevoli;



DELIBERA

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali  della presente;

DI APPROVARE Piano di Utilizzazione per gli  anni 2020/2021 redatto d’ufficio ai sensi
dell’art. 42 commi 8 e 9 della  L.R. n. 3/2014, composto da n. 5 articoli, che allegato alla presente
sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE con successiva copia della presente Deliberazione unitamente al Piano
approvato al competente Servizio della Regione Abruzzo per i provvedimenti di competenza;

DI RITENERLO valido nelle more di eventuali provvedimenti regionali ai fini della
assegnazione per l’annualità di riferimento dei pascoli agli aventi diritto.

Di fare salva ogni altra autorizzazione e/o nulla osta, di competenza di altre
Amministrazioni con particolare riferimento al R.D. n. 3267 del 30/12/1923 e alla P.M.P.F. della
Provincia di Teramo rese esecutive con D.M. del 02/03/1973.

Stante l’urgenza per la imminenza della stagione di pascolo, dichiarare con separata ed
identica votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, delegando il Sindaco
all’esercizio del potere derivante dalla presente deliberazione per ogni conseguente effetto
esecutivo.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to PIZZI MAURO F.to SERVI LUIGI

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


